

Anexo 1.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES  
 LOCAL: DIVERSAS RUAS  
 TRECHO: DIVERSOS  
 ÁREA: 14.108,55m<sup>2</sup>  
 DATA: DEZEMBRO/2020

LICITAÇÃO: TP 01/2020  
 CONTRATO: 057/2020

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	12.889,98	1.450,66	14.340,64	R\$ 0,47	R\$ 6.058,29	R\$ 681,81	R\$ 6.740,10
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES									
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	33,00	6,00	39,00	R\$ 1.597,21	R\$ 52.707,93	R\$ 9.583,26	R\$ 62.291,19
3.11	CAIXA COLETORA MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA GRADEADA	unid.	2,00	1,00	3,00	R\$ 2.011,41	R\$ 4.022,82	R\$ 2.011,41	R\$ 6.034,23
3.12	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	7,00	(1,00)	6,00	R\$ 1.020,80	R\$ 7.145,60	R\$ 1.020,80	R\$ 6.124,80
TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	3.021,00	302,00	3.323,00	R\$ 41,14	R\$ 124.283,94	R\$ 12.424,28	R\$ 136.708,22
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CALAÇÃO)	m <sup>2</sup>	755,25	79,42	834,67	R\$ 3,75	R\$ 2.832,19	R\$ 297,83	R\$ 3.130,01
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	12.889,98	1.218,57	14.108,55	R\$ 60,18	R\$ 775.719,00	R\$ 73.333,54	R\$ 849.052,54
TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO									
TOTAL							R\$ 972.769,76	R\$ 97.311,33	R\$ 1.070.081,09

Valor Unitário Médio do Contrato (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 75,85
--	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA ALBINO DALCIN - T1

TRECHO: ENTRE A RUA ESPUMOSO E O CALÇAMENTO EXISTENTE

ÁREA: 120,00m x 9,00m = 1.080,00m<sup>2</sup> + 2,00m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 1.082,00m<sup>2</sup>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	1.082,00		1.082,00	R\$ 0,47	R\$ 508,54	R\$ -	R\$ 508,54
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	6,00		6,00	R\$ 1.597,21	R\$ 9.583,26	R\$ -	R\$ 9.583,26
3.12	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	4,00		4,00	R\$ 1.020,80	R\$ 4.083,20	R\$ -	R\$ 4.083,20
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	244,00		244,00	R\$ 41,14	R\$ 10.038,16	R\$ -	R\$ 10.038,16
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIXAÇÃO)	m <sup>2</sup>	61,00		61,00	R\$ 3,75	R\$ 228,75	R\$ -	R\$ 228,75
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	1.082,00		1.082,00	R\$ 60,18	R\$ 65.114,76	R\$ -	R\$ 65.114,76
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 89.556,67</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 89.556,67</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)      R\$/m<sup>2</sup>      R\$ 82,77

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2010.

LOCAL: RUA CONSTANTE PIEREZANI - T1

TRECHO: ENTRE A RUA GUARANI E A RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA

ÁREA: 96,40m x 9,00m = 867,60m<sup>2</sup> + 3,40m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 871,00m<sup>2</sup>

OBS:

Rua foi alterada para 10,00m de largura.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	871,00	59,00	930,00	R\$ 0,47	R\$ 409,37	R\$ 27,73	R\$ 437,10
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1.00X0.30X0.09X0.12M)	m	198,00		198,00	R\$ 41,14	R\$ 8.145,72	R\$ -	R\$ 8.145,72
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	49,50		49,50	R\$ 3,75	R\$ 185,63	R\$ -	R\$ 185,63
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	871,00	59,00	930,00	R\$ 60,18	R\$ 52.416,78	R\$ 3.550,62	R\$ 55.967,40
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							R\$ 61.157,50	R\$ 3.578,35	R\$ 64.735,85

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)

R\$/m<sup>2</sup>

R\$ 69,61

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA DIONÍSIO PIERZAN - 11

TRECHO: ENTRE A RUA JÚLIO DE CASTILHOS E A RUA HILÁRIO TURA

ÁREA: 198,12m x 10,00m = 1.981,20m<sup>2</sup> + 14,00m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 1.995,20m<sup>2</sup>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITVADO	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	1.995,20		1.995,20	R\$ 0,47	R\$ 937,74	R\$ -	R\$ 937,74
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
<b>3</b>	<b>MICRODRENAGEM</b>								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADADA	unid.	7,00		7,00	R\$ 1.597,21	R\$ 11.180,47	R\$ -	R\$ 11.180,47
3.12	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	1,00	(1,00)	-	R\$ 1.020,80	R\$ 1.020,80	R\$ 1.020,80	R\$ -
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
<b>4</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>								
4.1	EXECUÇÃO DE MEO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	404,00		406,00	R\$ 41,14	R\$ 16.620,56	R\$ 82,28	R\$ 16.702,84
4.2	PINTURA DE MEO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	101,00		101,00	R\$ 3,75	R\$ 378,75	R\$ -	R\$ 378,75
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REUNTAMENTO COM PO DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	1.995,20		1.995,20	R\$ 60,18	R\$ 120.071,14	R\$ -	R\$ 120.071,14
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 150.209,46</b>	<b>-R\$ 938,52</b>	<b>R\$ 149.270,94</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 74,82
---	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2010.

LOCAL: RUA DIONÍSIO PIEREZAN - T2

TRECHO: ENTRE A RUA HILÁRIO TURA E O FIM DA RUA

ÁREA: 113,78m x 10,00m = 1.137,80m<sup>2</sup> + 1,80m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 1.139,60m<sup>2</sup>

Rua resultou com 143,20m de comprimento.

100,00m x 10,00m + 43,20m x 9,80m + 1,80m<sup>2</sup> = 1.425,16 m<sup>2</sup>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	1.139,60	285,56	1.425,16	R\$ 0,47	R\$ 535,61	R\$ 134,21	R\$ 669,83
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES									
							R\$ 535,61	R\$ 134,21	R\$ 669,83
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H.ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	2,00	1,00	3,00	R\$ 1.597,21	R\$ 3.194,42	R\$ 1.597,21	R\$ 4.791,63
TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM									
							R\$ 3.194,42	R\$ 1.597,21	R\$ 4.791,63
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	231,00	56,00	287,00	R\$ 41,14	R\$ 9.503,34	R\$ 2.303,84	R\$ 11.807,18
4.2	PINTURA DE MIO-FIO (CALAÇÃO)	m <sup>2</sup>	57,75	14,00	71,75	R\$ 3,75	R\$ 216,56	R\$ 52,50	R\$ 269,06
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REUNTAMENTO COM PO DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	1.139,60	285,56	1.425,16	R\$ 60,18	R\$ 68.581,13	R\$ 17.185,00	R\$ 85.766,13
TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO									
							R\$ 78.301,03	R\$ 19.541,34	R\$ 97.842,37
TOTAL									
							R\$ 82.031,06	R\$ 21.272,76	R\$ 103.303,83

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)

R\$/m<sup>2</sup>

R\$ 72,49

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA MARCIANO RIBEIRO  
 TRECHO: ENTRE A RUA FERNANDO FRANCO DE TOLEDO E O FIM DA RUA  
 AREA: 145,50m x 5,50m = 800,25m<sup>2</sup>

Aumento referente ao alargamento da rua próximo à esquina.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	800,25	15,00	815,25	0,47	R\$ 376,12	R\$ 7,05	R\$ 383,17	
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$</b>	<b>376,12</b>	<b>R\$ 7,05</b>	<b>R\$ 383,17</b>
4	PAVIMENTAÇÃO									
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	297,00		297,00	R\$ 41,14	R\$ 12.218,58	R\$ -	R\$ 12.218,58	
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	74,25		74,25	R\$ 3,75	R\$ 278,44	R\$ -	R\$ 278,44	
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	800,25	15,00	815,25	R\$ 60,18	R\$ 48.159,05	R\$ 902,70	R\$ 49.061,75	
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>60.656,06</b>	<b>R\$ 902,70</b>	<b>R\$ 61.558,76</b>
<b>TOTAL</b>							<b>R\$</b>	<b>61.032,18</b>	<b>R\$ 909,75</b>	<b>R\$ 61.941,93</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 75,98
---	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA PLANALTO  
 TRECHO: ENTRE A RUA BRASIL E A RUA RUI BARBOSA  
 AREA: 221,66m x 10,00m = 2.216,60m<sup>2</sup> + 25,10m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 2.241,70m<sup>2</sup>

115m x 9,50m largura 1092,50  
 35,00m x 8,80m largura 308,00  
 71,66m x 8,50m largura 609,11

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	2.241,70		2.241,70	R\$ 0,47	R\$ 1.053,60	R\$ -	R\$ 1.053,60
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H.ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	6,00	2,00	8,00	R\$ 1.597,21	R\$ 9.583,26	R\$ 3.194,42	R\$ 12.777,68
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	427,00		427,00	R\$ 41,14	R\$ 17.566,78	R\$ -	R\$ 17.566,78
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	106,75		106,75	R\$ 3,75	R\$ 400,31	R\$ -	R\$ 400,31
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	2.241,70	(232,09)	2.009,61	R\$ 60,18	R\$ 134.905,51	R\$ 13.967,18	R\$ 120.938,33
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 163.509,46</b>	<b>-R\$ 10.772,76</b>	<b>R\$ 152.736,70</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 76,00
---	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA RODRIGO DE SOUZA  
 TRECHO: ENTRE A RUA FERNANDO FRANCO DE TOLEDO E A RUA PEDRO DO NASCIMENTO  
 AREA: 138,10m x 5,50m = 759,55m<sup>2</sup>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	759,55		759,55	R\$ 0,47	R\$ 356,99	R\$ -	R\$ 356,99
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	275,00		275,00	R\$ 41,14	R\$ 11.313,50	R\$ -	R\$ 11.313,50
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	68,75		68,75	R\$ 3,75	R\$ 257,81	R\$ -	R\$ 257,81
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	759,55		759,55	R\$ 60,18	R\$ 45.709,72	R\$ -	R\$ 45.709,72
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 57.638,02</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 57.638,02</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 75,88
---	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.



LOCAL: RUA SÃO JOÃO - T1  
 TRECHO: ENTRE A RUA ESPUMOSO E A RUA PLANALTO  
 AREA: 83,55m x 10,00m = 835,50m<sup>2</sup> + 3,50m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 839,00m<sup>2</sup>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	839,00		839,00	R\$ 0,47	R\$ 394,33	R\$ -	R\$ 394,33
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	4,00		4,00	R\$ 1.597,21	R\$ 6.388,84	R\$ -	R\$ 6.388,84
3.12	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	2,00	(2,00)	-	R\$ 1.020,80	R\$ 2.041,60	R\$ 2.041,60	R\$ -
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	172,00		172,00	R\$ 41,14	R\$ 7.076,08	R\$ -	R\$ 7.076,08
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	m <sup>2</sup>	43,00		43,00	R\$ 3,75	R\$ 161,25	R\$ -	R\$ 161,25
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	839,00		839,00	R\$ 60,18	R\$ 50.491,02	R\$ -	R\$ 50.491,02
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 66.553,12</b>	<b>-R\$ 2.041,60</b>	<b>R\$ 64.511,52</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)

R\$/m<sup>2</sup>

R\$ 76,89

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2010.

LOCAL: RUA TURBIBIO RODRIGUES  
 TRECHO: ENTRE A RUA JÚLIO DE CASTILHOS E A RUA HILÁRIO TURA  
 ÁREA: 236,10m x 10,00m = 2.361,00m² + 32,50m² (bocas de rua) = 2.393,50m²

Rua resultou com 230,50m de comprimento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	2.393,50	(56,00)	2.337,50	R\$ 0,47	R\$ 1.124,95	R\$ -26,32	R\$ 1.098,63	
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES										
3	MICRODRENAGEM									
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	6,00		6,00	R\$ 1.597,21	R\$ 9.583,26	R\$ -	R\$ 9.583,26	
TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM										
4	PAVIMENTAÇÃO									
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	451,00	10,00	461,00	R\$ 41,14	R\$ 18.554,14	R\$ 411,40	R\$ 18.965,54	
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m²	112,75		112,75	R\$ 3,75	R\$ 422,81	R\$ -	R\$ 422,81	
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REINTUMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m²	2.393,50	(56,00)	2.337,50	R\$ 60,18	R\$ 144.040,83	R\$ 3.370,08	R\$ 140.670,75	
TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO										
TOTAL							R\$	R\$ 173.725,99	R\$ -2.985,00	R\$ 170.740,99

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m²)	R\$/m²	R\$ 73,04
--------------------------------------	--------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA ARANCIBIO SOARES

TRECHO: ENTRE A RUA PEDRO NASCIMENTO E O FIM DA RUA

ÁREA: 34,30m x 5,00m (média) + 37,44m x 4,00m (média) + 10,02m<sup>2</sup> (bocas de rua e alargamentos) = 331,28m<sup>2</sup>

Quantidade de Meio Fio estava a maior no orçamento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	331,28		331,28	R\$ 0,47	R\$ 155,70	R\$ -	R\$ 155,70
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.11	CAIXA COLETORA MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA GRADEADA	unid.	2,00		2,00	R\$ 2.011,41	R\$ 4.022,82	R\$ -	R\$ 4.022,82
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1.00X0,30X0,09X0,12M)	m	172,00	(28,00)	144,00	R\$ 41,14	R\$ 7.076,08	-R\$ 1.151,92	R\$ 5.924,16
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CALAÇÃO)	m <sup>2</sup>	43,00	(7,00)	36,00	R\$ 3,75	R\$ 161,25	-R\$ 26,25	R\$ 135,00
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	331,28		331,28	R\$ 60,18	R\$ 19.936,43	R\$ -	R\$ 19.936,43
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 31.352,28</b>	<b>-R\$ 1.178,17</b>	<b>R\$ 30.174,11</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$/m <sup>2</sup>	R\$ 91,08
---	--------------------	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA PEDRO NASCIMENTO

TRECHO: ENTRE A RUA RODRIGO SOUZA DE OLIVEIRA E O FIM DA RUA

ÁREA: 87,38m x 5,00m (média) = 436,90m<sup>2</sup>

OBS: Rua resultou com 99,80 m de comprimento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADTTVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADTTVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	436,90	62,10	499,00	R\$ 0,47	R\$ 205,34	R\$ 29,19	R\$ 234,53
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
							R\$ 205,34	R\$ 29,19	R\$ 234,53
3	MICRODRENAGEM								
3.10	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	2,00		2,00	R\$ 1.597,21	R\$ 3.194,42	R\$ -	R\$ 3.194,42
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
							R\$ 3.194,42	R\$ -	R\$ 3.194,42
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	150,00	45,00	195,00	R\$ 41,14	R\$ 6.171,00	R\$ 1.851,30	R\$ 8.022,30
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIXÃO)	m <sup>2</sup>	37,50	11,25	48,75	R\$ 3,75	R\$ 140,63	R\$ 42,19	R\$ 182,81
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	436,90	62,10	499,00	R\$ 60,18	R\$ 26.292,64	R\$ 3.737,18	R\$ 30.029,82
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
							R\$ 32.604,27	R\$ 5.630,67	R\$ 38.234,93
<b>TOTAL</b>							R\$ 36.004,03	R\$ 5.659,85	R\$ 41.663,88

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)

R\$/m<sup>2</sup>

R\$ 83,49

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA TURBÍBIO RODRIGUES T.2  
 TRECHO: ENTRE A RUA HILÁRIO TURA E O FIM DA RUA  
 AREA: 108,50m x 10,00m = 1.085,00m²

OBS: Todo o Trecho dessa Rua é resultante de Aditivos Contratuais (prolongamento da Rua).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m²	1.085,00		1.085,00	R\$ 0,47	R\$ 509,95	R\$ -	R\$ 509,95
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
2	MICRODRENAGEM								
2.1	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	2,00	1,00	3,00	R\$ 1.597,21	R\$ 3.194,42	R\$ 1.597,21	R\$ 4.791,63
2.2	CAIXA COLETORA MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA GRADEADA	unid.	1,00		1,00	R\$ 2.011,41	R\$ 2.011,41	R\$ -	R\$ 2.011,41
2.3	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.		2,00	2,00	R\$ 1.020,80	R\$ -	R\$ 2.041,60	R\$ 2.041,60
<b>TOTAL DO ITEM 2 - MICRODRENAGEM</b>									
3	PAVIMENTAÇÃO								
3.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	217,00		217,00	R\$ 41,14	R\$ 8.927,38	R\$ -	R\$ 8.927,38
3.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIXÃO)	m²	61,17		61,17	R\$ 3,75	R\$ 229,39	R\$ -	R\$ 229,39
3.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m²	1.085,00		1.085,00	R\$ 60,18	R\$ 65.295,30	R\$ -	R\$ 65.295,30
<b>TOTAL DO ITEM 3 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 80.167,85</b>	<b>R\$ 3.638,81</b>	<b>R\$ 83.806,66</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m²)

R\$/m²

R\$ 77,24

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2010.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES  
 LOCAL: RUA SILVA JARDIM E RUA VISCONDE DE MAUA  
 TRECHO: DIVERSOS  
 AREA: 3.035,40 m<sup>2</sup>  
 DATA: DEZEMBRO/2020

LICITAÇÃO TP 08/2020  
 CONTRATO 116/2020

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	2.912,00	142,40	3.054,40	R\$ 0,42	R\$ 1.223,04	R\$ 59,81	R\$ 1.282,85
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$	R\$ 1.223,04	R\$ 59,81	R\$ 1.282,85
3	MICRODRENAGEM								
3.9	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	14,00	(5,00)	9,00	R\$ 1.429,50	R\$ 20.013,00	-R\$ 7.147,50	R\$ 12.865,50
3.10	CAIXA COLETORA MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA GRADEADA	unid.	1,00	5,00	6,00	R\$ 1.800,21	R\$ 1.800,21	R\$ 9.001,05	R\$ 10.801,26
3.11	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	2,00	(1,00)	1,00	R\$ 913,62	R\$ 1.827,24	-R\$ 913,62	R\$ 913,62
TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM						R\$	R\$ 23.640,45	R\$ 939,93	R\$ 24.580,38
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	605,00	(10,00)	595,00	R\$ 36,82	R\$ 22.276,10	-R\$ 368,20	R\$ 21.907,90
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CALAÇÃO)	m <sup>2</sup>	151,25	(5,00)	146,25	R\$ 3,36	R\$ 508,20	-R\$ 16,80	R\$ 491,40
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	2.912,00	123,40	3.035,40	R\$ 53,86	R\$ 156.840,32	R\$ 6.646,32	R\$ 163.486,64
TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO						R\$	R\$ 179.624,62	R\$ 6.261,32	R\$ 185.885,94
TOTAL						R\$	R\$ 204.488,11	R\$ 7.261,06	R\$ 211.749,17

Valor Unitário Médio do Contrato (R\$/m<sup>2</sup>)      R\$/m<sup>2</sup>      R\$ 69,76

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA SILVA JARDIM

TRECHO: ENTRE A RUA CONSTANTE PIERREZAN E A RUA VISCONDE DE MAUÁ

AREA: 90,80m x 10,00m = 908,00m<sup>2</sup> + 2,00m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 910,00m<sup>2</sup>

OBS: Esta rua passou de 10,00m para 11,00m de largura, para acompanhar a mesma largura da rua existente (11,00m x 81,00m = 891,00m<sup>2</sup>).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	910,00		910,00	R\$ 0,42	R\$ 382,20	R\$ -	R\$ 382,20
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.9	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	4,00		4,00	R\$ 1.429,50	R\$ 5.718,00	R\$ -	R\$ 5.718,00
3.11	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	1,00	(1,00)	-	R\$ 913,62	R\$ 913,62	R\$ 913,62	R\$ -
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	175,00	(2,00)	173,00	R\$ 36,82	R\$ 6.443,50	R\$ 73,64	R\$ 6.369,86
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CAIÇÃO)	m <sup>2</sup>	43,75	(3,00)	40,75	R\$ 3,36	R\$ 147,00	R\$ 10,08	R\$ 136,92
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	910,00	(19,00)	891,00	R\$ 53,86	R\$ 49.012,60	R\$ 1.023,34	R\$ 47.989,26
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 62.616,92</b>	<b>-R\$ 2.020,68</b>	<b>R\$ 60.596,24</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m <sup>2</sup> )	R\$ 68,01
---	-----------

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.

LOCAL: RUA VISCONDE DO MAUÁ

TRECHO: ENTRE A RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA E O FIM DA RUA

AREA: 219,66m x 9,00m = 1.976,94m<sup>2</sup> + 25,06m<sup>2</sup> (bocas de rua) = 2.002,00m<sup>2</sup>

OBS: Parte desta rua passou de 9,00m para 10,00m de largura, para acompanhar a mesma largura da rua existente (150,00m x 10,00m + 71,60m x 9,00m = 2.144,40m<sup>2</sup>)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. PREVISTA	QUANT. ADITIVAR OU SUPRIMIR	QUANT. TOTAL	PREÇO UNIT.	VALOR PREVISTO	VALOR SUPRIMIDO OU ADITIVADO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO	m <sup>2</sup>	2.002,00	142,40	2.144,40	R\$ 0,42	R\$ 840,84	R\$ 59,81	R\$ 900,65
<b>TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
3	MICRODRENAGEM								
3.9	CAIXA COLETORA BOCA-DE-LOBO MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - COMBINADA - TAMPA DE CONCRETO E GRADEADA	unid.	10,00	(5,00)	5,00	R\$ 1.429,50	R\$ 14.295,00	-R\$ 7.147,50	R\$ 7.147,50
3.10	CAIXA COLETORA MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA GRADEADA	unid.	1,00	5,00	6,00	R\$ 1.800,21	R\$ 1.800,21	R\$ 9.001,05	R\$ 10.801,26
3.11	CAIXA DE PASSAGEM MED. INT. 0,80X0,80M H ATÉ 1,50M - TAMPA DE CONCRETO	unid.	1,00		1,00	R\$ 913,62	R\$ 913,62	-	R\$ 913,62
<b>TOTAL DO ITEM 3 - MICRODRENAGEM</b>									
4	PAVIMENTAÇÃO								
4.1	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO (1,00X0,30X0,09X0,12M)	m	430,00	(8,00)	422,00	R\$ 36,82	R\$ 15.832,60	-R\$ 294,56	R\$ 15.538,04
4.2	PINTURA DE MEIO FIO (CALAÇÃO)	m <sup>2</sup>	107,50	(2,00)	105,50	R\$ 3,36	R\$ 361,20	-R\$ 6,72	R\$ 354,48
4.3	PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO, INCLUSIVE LASTRO E REUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA E TRANSPORTE	m <sup>2</sup>	2.002,00	142,40	2.144,40	R\$ 53,86	R\$ 107.827,72	R\$ 7.669,66	R\$ 115.497,38
<b>TOTAL DO ITEM 4 - PAVIMENTAÇÃO</b>									
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 141.871,19</b>	<b>R\$ 9.281,74</b>	<b>R\$ 151.152,93</b>

Valor Unitário Médio da Rua (R\$/m<sup>2</sup>)

R\$/m<sup>2</sup>

R\$ 70,49

Campos Borges, 17 de Dezembro de 2020.